PAGE
4

Проект
Кабинет Министров Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 октября 2008 г. № 304
Кабинет Министров Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 октября 2008 г. № 304 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики социальных выплат на строительство или приобретение жилья в рамках реализации Указа Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. № 51 «О мерах по усилению государственной поддержки молодых граждан в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 января 2009 г. № 5, от 29 июня 2009 г. № 206, от 23 сентября 2009 г. № 311, от 9 сентября 2010 г. № 291, от 15 июня 2011 г. № 231, от 14 сентября 2011 г. № 393, от 14 ноября 2012 г. № 492, от 10 июля 2013 г.      № 269, от 26 марта 2014 г. № 88) следующие изменения:
в преамбуле и пункте 2.1 слова «подпрограммы «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» на 2012 - 2020 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 ноября 2011 г.     № 530» заменить словами «подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 октября 2018 г. № 405»;
в Правилах предоставления молодым семьям за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики социальных выплат на строительство или приобретение жилья в рамках реализации Указа Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. № 51 «О мерах по усилению государственной поддержки молодых граждан в Чувашской Республике» (далее – Правила), утвержденных указанным постановлением:

в разделе I:
в пункте 1.1 слова «подпрограммы «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» на 2012 - 2020 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 ноября 2011 г. № 530» заменить словами «подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 октября 2018 г. № 405»;
в пункте 1.7 слова «определяется в соответствии с подпрограммой» заменить словами «утверждается законом Чувашской Республики о республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период и (или) нормативными правовыми актами Кабинета Министров Чувашской Республики.»;
в разделе II:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Для получения социальной выплаты молодая семья представляет в орган местного самоуправления по месту жительства либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с заключенным между многофункциональным центром и органом местного самоуправления в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам;

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена молодой семьи;

в) копию свидетельства о заключении брака (на неполную семью не распространяется).

Копии документов, не заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, представляются с предъявлением оригиналов.

Обработка персональных данных граждан и членов их семей осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.»;
дополнить пунктом 2.1.1 следующего содержания:

«2.1.1 Орган местного самоуправления в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает сведения:

а) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты недвижимого имущества, принадлежащие заявителю и членам семьи заявителя, имеющим право на социальную выплату, и лицам, проживающим совместно с заявителем;

б) из органов местного самоуправления по прежнему месту жительства о реализации (нереализации) членами молодой семьи права на улучшение жилищных условий с использованием мер поддержки за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в рамках иных программ (в случае перемены места жительства);

в) страховые номера индивидуального лицевого счета заявителя и членов его семьи.

Документы, подтверждающие сведения, указанные в настоящем пункте, молодая семья вправе представить по собственной инициативе.»;
в пункте 2.5:

в абзаце первом слова «в подпунктах 2 – 4 пункта 2.1» заменить словами «в пункте 2.1»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«документы, подтверждающие принятие решения кредитной (некредитной) организацией (далее – банк) о возможности предоставления ипотечного кредита (займа) молодой семье с указанием его максимальной суммы (письмо, выписка и прочее);»;

в абзаце десятом слова «в подпунктах 1 – 4 пункта 2.1» заменить словами «в пункте 2.1»;

в абзаце первом пункта 2.6 слова «в подпунктах 2 – 4 пункта 2.1» заменить словами «в пункте 2.1»;

в разделе III:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1 Предоставление субсидий осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Минстрою Чувашии – главному распорядителю средств республиканского бюджета Чувашской Республики.»;
дополнить пунктом 3.2.1 следующего содержания:

«3.2.1 Предоставление средств республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов осуществляется на основании соглашений, заключенных между Минстроем Чувашии и администрациями муниципальных районов и городских округов, в которых предусматриваются:

цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления средств;

направления использования средств;

перечень документов, представляемых администрацией муниципального района (городского округа) для получения средств;

значение показателя результативности использования средств;

обязательство администрации муниципального района (городского округа) о ведении учета показателя результативности использования средств и представлении отчетности о достижении его значения;

последствия недостижения администрацией муниципального района (городского округа) установленного значения показателя результативности использования средств;

сроки проверки Минстроем Чувашии соблюдения администрацией муниципального района (городского округа) установленных условий и целей использования средств;

порядок возврата неиспользованных остатков средств;

порядок возврата средств в случаях выявления Минстроем Чувашии или органами государственного финансового контроля фактов нарушения целей и условий предоставления средств, недостижения значения показателя результативности использования средств;

порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании средств, выполнении условий предоставления средств, установленных Минстроем Чувашии;

Минстрой Чувашии вправе предусматривать в соглашениях иные условия, определенные нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Чувашской Республики, регулирующими порядок предоставления средств, с учетом отраслевых особенностей.

пункты 3.4 – 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.4 Минстрой Чувашии осуществляет перечисление средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на счет, на котором в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств республиканского бюджета Чувашской Республики, с отражением указанных операций на лицевых счетах, открытых органам местного самоуправления как получателям бюджетных средств в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике.

Перечисление средств с лицевых счетов, предназначенных для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств республиканского бюджета Чувашской Республики, осуществляется на основании представленных в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике органами местного самоуправления утвержденных указанными органами списков получателей социальных выплат с указанием размера социальной выплаты для каждого получателя.

3.5. Субсидии, поступающие в бюджеты муниципальных районов, бюджеты городских округов и бюджеты поселений, подлежат последующему перечислению на банковские счета молодых семей, открытые в банках, выбранных молодыми семьями для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям в рамках реализации Указа Президента Чувашской Республики.
3.6. В случае сокращения размера средств в связи с невыполнением администрациями муниципальных районов (городских округов) требований, установленных настоящими Правилами или соглашениями, эти средства перераспределяются (при наличии потребности) между другими муниципальными районами и городскими округами.

3.7. Показателем результативности использования средств является количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты.

Достижение значения показателя результативности использования средств  определяется Минстроем Чувашии исходя из сравнения фактически достигнутого по итогам отчетного года значения показателя результативности использования средств с плановым значением указанного показателя.

3.8. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки средств, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и бюджетным законодательством Чувашской Республики, в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.

В случае если неиспользованный остаток средств не перечислен в доход республиканского бюджета Чувашской Республики, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке, установленном Минфином Чувашии с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

В случае если администрацией муниципального района (городского округа) по состоянию на 31 декабря года предоставления средств допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, в части достижения значения показателя результативности использования средств и в срок до дня представления отчета об использовании средств в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления средств, указанные нарушения не устранены, то объем средств, подлежащих возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления средств (Vвозврата), рассчитывается по формуле

Vвозврата = Vсредств x D x 0,1,

где:

Vвозврата - объем средств, подлежащих возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики;

Vсредств - размер средств, полученной бюджетом муниципального района (городского округа);

D - индекс, отражающий уровень недостижения значения показателя результативности использования средств, определяется по формуле

D = 1 - T / S,

где:

T - фактически достигнутое значение показателя результативности использования средств на отчетную дату;

S - плановое значение показателя результативности использования средств, установленное соглашением.

Основанием для освобождения администрации муниципального района (городского округа) от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.»;
дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

«3.9 В случае установления фактов нецелевого использования средств данные средства подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.»;
в пункте 5.3 раздела V:

в абзаце первом слова «свидетельства о государственной регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение» заменить словами «выписки (выписок) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на приобретаемое жилое помещение (построенный жилой дом)»;
в абзаце четвертом слова «свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа),» заменить словами «выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на приобретаемое жилое помещение (построенный жилой дом)»;
в абзаце втором пункта 6.1 раздела VI слова «в установленный срок» заменить словами «в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта,»;
в приложении № 1 к Правилам слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;
в приложении № 2 к Правилам слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

           И.Моторин